3269 Quae ramus ergo, fratres charissimi, haec pascua, in quibus cum tantorum civium solemnitate gaudeamus. Ipsa nos laetantium festivitas invitet. Certe sicubi populus nundinas celebraret, si ad aliquid ecclesiae dedicationem denuntiata solemnitate concurreret, festinarem omnes simul inveniri, et interesse unusquisque satageret: gravi se damno afflictum crederet, si solemnitatem communis laetitiae non videret. Ecce, in coelestibus electorum civium laetitia agitur, vicissim de se omnes in suo conventu gratulantur, et tamen nos, ab amore aeternitatis tepidi, nullo desiderio ardemus, interesse tantae solemnitati non quacrimus: privamur gaudiis, et lacti sumus. Accendamus ergo animum, fratres, recalescat fides in id quod credit; inardescant ad superna nostra desideria: et sic amare, iam ire est. Ab internae solemnitatis gaudio nulla nos adversitas revocet, quia et si quis ad

locum propositum ire desiderat, eius desiderium quaelibet via asperitas non immutat. Nulla nos prosperitas blandiens seducat, quia stultus viator est, qui in itinere amoena prata conspiciens, obliviscitur ire quo tendebat. Toto ergo desiderio ad supernam patriam animus anhelet, nil in hoc mundo appetat, quod constat quia citius relinquat: ut si coelestis Pastoris veraciter oves sumus, quia in viae delectatione non figimur, aeternis pascuis in perventione satiemur.

Varia de Resurrectione Christi.

(EX S. BERNARDINO SENESE, VOL. II, SERM. 58.)

3270 Maria, multam consolationem invenisti: et forte tibi melius contigit, quam sperasti. Nam tu quaerebas unum, et duos invenisti, et vidisti quaerebas mortuum, et illos reperisti vivos qui de te curam videbantur habere, et voluit dolorem tuum lenire. Ille vero quem quaeris, dolorem tuum videtur negligere, lacrymas tuas non videtur respicere, vel curare: vocas eum, et non audis: quaeris illum, et non invenis: pulsas, et non aperit: sequeris illum, et fugit! heu, quid est hoc? heu, quam magna mutatio! heu, quomodo mutata est res in contrarium: iste Iesus recessit: olim diligebat te: olim te a Pharisaeo defendebat, et a sorore tua dulciter excusabat: olim te laudabat, quando pedes suos, unguento ungebatur, et lacrymis rigabas, et capillis tergebatur, dolorem tuum mulcebat, peccata tua dimittebat: olim quaerebat te: quum adesses, vocabat te: quum vero desesses, mandat tibi per sororem tuam, ut ad se veniret.

3271 O magister bone, quum vidisti eam plorantem, lacrymatu es: denique per dilectionem eius, quia multum diligebat te, fratrem suum Lazarum resuscitasti, et pianctum huius dilectricis tuae in gaudium convertisti. O dulcissime magister, quid post haec in te peccavit haec discipula tua; aut in quo postea offendit dulcedinem cordis tui, quia sic recessit ab ea? Nos post hoc nullum peccatum aliud de ea audivimus, nisi quia valde mane ad monumentum venit, ante omnes ferens unguenta, quibus ungeret corpus tuum. Et quum te non invenisset in monumento, occurrit, et nunciavit discipulis tuis. Illi venerunt, viderunt, et abierunt: haec autem stat et plorat: si hoc peccatum est, negare non possumus quin ipsa hoc fecerit; si autem peccatum non est, sed amor, et desiderium,

quod de te habet, quare sic recessit ab ea? et abscondit te, tu qui dicis: *Diligentes me diligo, et qui mane vigilaverit ad me, inveniet me*; ergo mulier ista quae diligit te, et valde mane vigilat ad te, cur non invenit te?

FERIA SECUNDA

Homilia S. Thomae a Villanova.

CONCL. IN DOM. II. POST PASCHA.

3272 Rex Dominus unquam se laudavit. In hoc autem Evangelio determinat laudare se ipsum. De quo, Domine, laudas te? Poteras de genere: quia Filius Dei. De potentia: quia Rex saeculorum. De divitiis: quia omnia tua sunt. Non de hoc; sed quid ait: *Ego, inquit, sum Pastor bonus*. Vide quomodo confunditur nostra stultitia. Pastores contemptibiles sunt apud nos. Et de hoc tamen se iactat. Sed audite probatione: *Bonus Pastor animam suam dat pro ovibus suis. Mercenarius autem, et qui non est Pastor, cuius non sunt oves propriae, videt lupum venientem et dimittit oves, et fugit: et lupus rapit et dispergit oves*. O quanti mercenarii sunt! Quare fugit? *Quia mercenarius est*. Talis est omnis qui propter reditus temporales curam gerit animarum. *Non pertinet ad eum cura de ovibus*, sed de re ditibus. Exemplum de daemonis pacto, cum aliquibus pastoribus. Accipe ovem; relinque mihi vellus et lanam. Tu quid vis? Animam. Ego volo reditus. Concludit daemon: *Da mihi animas: cetera tolle tibi*. Beatus ergo populus cui contigit, et datum est, optimum habere Praesidem. Regina Saba venit ad Salomonem, et ait illi: *Sit Dominus Deus tuus benedictus, cui complacuit, et posuit te super thronum Israel, eo quod dilexerit Dominus Israel in sempiternum, et constituit te Regem ut faceres iudicium et iustitiam*. Et Hiram Rex Tyri per litteras

quas miserat Salomoni: *Quia dilexit Dominus populum suum, idcirco te regnare fecit super eum*. Et addidit, dicens: *Benedictus Dominus Deus Israel qui fecit coelum et terram, qui dedit David Regi filium sapientem et eruditum et sensatum atque prudentem*.

3273 Quatuor condiciones boni Pastoris in littera. Prima, quia pascit oves. Secunda, quia cognoscit. Tertia, quia defendit. Quarta, quia congregat dispersas. Prima ibi: *Ego sum Pastor bonus*. Secunda ibi: *Et cognosco oves meas*. Tertia ibi: *Bonus Pastor animam suam ponit*. Quarta ibi: *Et fiet unum ovile et unus Pastor*. Istae fuerunt in Christo. Ideo potuit dicere: *Ego sum Pastor bonus*. De Prima: triplex pastus. Scilicet, corporalis, spiritualis, beatificus. Pascit corpus, providendo de necessariis: quomodo Deus creavit fructus, pisces, carnes, etc. ad pastum hominis. Psalmus: *Qui dat escam omni carni de diversitate fructuum secundum tempora*. Secundus pastus spiritualis sacrae doctrinae et sanctorum inspirationum; nam, *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei*. Sicut corpus sine cibo attenuatur, ita anima sine visitatione Dei. Moyses minabat oves ad interiora deserti. Moyses, littera legis; interiora, sensus mysticus, vel interiora deserti sunt internae consolationes, et desideria. O qualis pastus est in interioribus cordis! Tertius pastus beatificus: quo cibabat eos ex adipe frumenti, inebriando illos torrente voluptatis suae praesentiae. *Adimplebis me laetitia cum vultu tuo*; id est, praesentia tua. O qualis pastus ille! Sponsa in Canticis: *Indica mihi quem diligit anima mea ubi pascas, ubi cubes in meridie*. Ecce hic pascis, sed tenuiter, sed non ad satietatem, sed in nocte. Pastum illum ego desidero quietum, ubi cubas, et meridianum. Hic periculis plena

sunt omnia: pascis, et quasi sollicitus es mei, ne peream. Ibi vero non est lupus, non est leo: ideo cubas. Hic mane pascis pastu doctrinae, nos tenebra carnis involutos; *sed mane transeat, decidat, induret, et arescat*; non satis est mihi iste cibus; ostende mihi *ubi pascas, ubi cubes in meridie*. Ezechiel trigesimo quarto capite: *In pascuis uberrimis pascam eas, et in montibus excelis Israel erunt pascua earum*; id est, Israelitae, de quibus dicitur: *Israel potestas eius*; Christus, mons. Corpus, mons. Anima, mons. Verbum, mons. Psalmus: mons Domini Christus. Mons coagulatus, corpus. Mons pinguis, pinguedine doctrinae, anima. *Mons in quo beneplacitum est Deo habitare, Verbum Dei*. Ecce in monte Domini montes tres; tres substantiae.

3274 Secunda conditio boni pastoris, quod agnoscat vultum pecoris sui. Contra Praelatos qui non resident. Deus omnes agnoscat, sed solas oves cognoscit scientia approbationis. Ad cognoscendas oves ponitur signum. *Signatum est super nos lumen vultus tui Domine: in quo credentes signati estis Spiritu promissionis sancto*. Ad Ephesios; et ad Corinthios: *Qui unxit nos Deus, qui et signavit nos, et dedit pignus spiritus in cordibus nostris*. Vultus quo cognoscit Deus, est Filius. Lumen, est Fides Christi. Ecce signum. Dic de caractere bestiae Apocalypsis: quomodo etiam sunt signatae perditionis oves. Figura Laban, et Iacob. Fecerunt pactum, ut oves unius coloris essent Laban, et oves multi coloris essent Iacob. Laban, adesto: significat diabolus. Iacob, Christum. Oves multi coloris per virtutum varietatem sunt Christi. Oves rudes, carentes multiplicitate virtutum, sunt Laban: quae solo carnali appetitu, et sensuali vestiuntur. Psalmus: *Circumdanda varietate*.

Sed dices: quomodo fiet anima multi 3275

coloris? Audi prudentiam Iacob: assumpsit virgas, et posuit eas in canalibus, et decorticavit a parte superiori; et in ipso conceptu prolis videbant oves virgas, et concipiebant maculosas. Quae sunt virgae nisi rationales sensus a parte superiori; id est, quae in portione superiori sunt decorticae? Quia cogitatio, desiderium, spes omnis libera sunt sine carnis, vel terrena negligentiae cortice. Portio vero interior animae activa, ista est viridis, ut, scilicet, cogitatio nuda Deum contempletur, et operatio viridis proximo subveniat. Sit ergo mens pura ut Deum contempletur, et diligit; et actio viridis, ut proximum fovat, et delectet. Sed oportet eas ponere in canalibus. Canales sunt fontes illi, de quibus fluxit nobis aqua viva, de fontibus *Salvatoris*. Canales abundantes sanguine, plagae illae pretiosae. Ecce, si vis ut bona cogitatio concipiat bonum desiderium, bonam operationem; pone virgas in canalibus. Ecce quando desideras poenitere, servire Deo, contemnere propolis saeculum; venit daemon, rapit verbum sanctum de corde tuo, ponit multas difficultates in poenitentia et obstaculo. Ecce non vales concipere, nec conceptum parere: *Venerunt filii usque ad partum*, et non est virtus in parturiente. Ecce remedium: pone virgas in canalibus et contemplare, et concipies. Ecce fige desideria sancta, et sanctas cogitationes in passione Domini, et non erunt steriles. Cogita, quid passus est Christus pro te, et erit tibi facile omnia sustinere pro Christo. Apostolus: *Recogitate eum, qui talem adversus semetipsum recepit contradictionem, ut non deficiatis*.

3276 Tertia conditio boni Pastoris est, ut defendat oves. Figura David: rapiebat praedam de leone et de urso. *Pascebat*, inquit Sauli, *servus tuus patris sui gregem, et veniebat leo vel ursus, et tollebat*

*arictem de medio gregis: et persequabar eos, et percutiebam, eruebamque de ore eorum: et illi consurgebant adversum me, et apprehendebam mentum eorum, et suffocabam, interficiebamque eos. Nam leonem et ursum interfeci ego servus tuus: Erit igitur et Philisthaeus hic incircumciscus, quasi unus ex eis. Ecce David, manu fortis, Christus est. Hic primo fuit pastor, postea Rex. Quare, Domine? Si vis facere David Regem, nutriatur apud Principes, discat mores et consuetudines aulicas. Quomodo nutritur in agro, qui debet praesidere in regno? Figura fuit Christi: nam, primo fuit pastor ovium, ut postea per potentiam regnaret. Hic, veniente urso, rapit praedam, quoties incircumciscus peccatorem de faucibus daemonis rapit. Fecit hoc Christus in morte, facit hoc quotidie in Sacramento Poenitentiae. Iob: *In sudibus perforabit nares eius*.*

3277 Quarta conditio est: congregare in unum. *Ioannis undecimo. Iesus moriturus erat, ut Filios Dei qui erant dispersi congregaret in unum*. Ezechielis trigesimo septimo. Duae virgae in unam redactae. Beda super Epistolam ad Philippenses capite primo: Ex fructibus cognoscuntur Pastoris conditiones. Prima: cognoscit oves, et cognoscitur ab eis; cognoscit vultum pecoris sui, id est, conscientiam. Cognoscitur: quia eius eleemosynas, et beneficia recipiunt. Secunda conditio: ponit animam pro ovibus. Tertia: intrat per ostium. Mercenarii duae conditiones. Prima fugit, non defendit oves. Secunda: quia mercenarius est, non pertinet ad eum de ovibus, sed de lucro. Furs tres conditiones. Prima: rapit, etiam quae sibi non debentur. Secunda: deglutit. Tertia: non intrat per ostium, sed per simoniam. Videant nunc qui regunt Ecclesiam, quid horum ad se pertinet.

Varia de Resurrectione Christi.

(EX S. BERNARDINO SENENSIS, VOL. II, SERM. 58).

3278 **S**ibi consolatio Angelorum. Mane cum illis, illos interroga, si forte sciant quid factum est de illo quem quaeris, et quem ploras: ego certe credo quod ipsi ad hoc venerunt, ut de hoc ipso testimonium periberent, et credo quod ipse quem ploras miserit eos pro se, et pro te, ut annuncient resurrectionem suam, et consolentur deplorationem tuam. *Dicunt ei: Mulier quid ploras?* quae est tanti causa doloris? non abscondas a nobis lacrymas tuas, aperi nobis animum tuum, et nos indicabimus tibi desiderium tuum.